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آموزان ی فکری حرکتی دانش هامهارت  وافزایش تقویتدر  مؤثر معلمانایفا نقش    
   محمد فنودی 

 استان سیستان و بلوچستان   پرورش و آموزش

 

 

 

 : چکیده 

های آموزشی با استفاده از روش  توانندآموزان بسیار اهمیت دارد. معلمان میهای فکری حرکتی دانشنقش معلمان در تقویت مهارت

ارائه فعالیت مهارت مناسب و  تقویت  به  تقویت  های فکری حرکتی دانش های جسمی و ذهنی مناسب،  این شامل  آموزان کمک کنند. 

آموزان های فکری حرکتی دانشدرست است که نقش معلمان در تقویت مهارتآموزان استهای شناختی، اجرایی و اجتماعی دانشتوانایی

آموزان کمک کنند.  های فکری حرکتی دانشتوانند به بهبود مهارت های آموزشی مناسب میبسیار اهمیت دارد. معلمان با استفاده از روش

آموزان کمک کند.معلمان های شناختی، اجرایی و اجتماعی دانشتواند به تقویت توانایی های جسمی و ذهنی مناسب نیز می ارائه فعالیت

های حرکتی  های هنری، به تقویت مهارت های گروهی، تمرینات ورزشی، و فعالیتهای جسمی متنوع مانند بازی ا ارائه فعالیتتوانند بمی 

آموزان های شناختی دانشتواند به تقویت تواناییهای ذهنی مانند معما و مسائل فکری، می آموزان کمک کنند. همچنین، ارائه فعالیت دانش

آموزان را تقویت کنند.به طور کلی، معلمان با توانند بهبود حافظه، تمرکز، تفکر انتقادی و حل مسئله دانشها میکمک کند. این فعالیت 

آموزان  های فکری حرکتی دانشتوانند به بهبود مهارت های جسمی و ذهنی مناسب، میهای آموزشی مناسب و ارائه فعالیتایجاد محیط

 فت و توسعه قرار دهندها را در مسیر پیشرکمک کرده و آن

 آموزان دانش  ،مهارت های فکری وحرکتی، آموزش و پرورش،  معلمانکلیدواژه ها: 
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 مقدمه 
ها آموزان به عنوان یک اولویت اساسی در فرآیند آموزش و پرورش مطرح شده است. این مهارت های فکری حرکتی در دانشتوسعه مهارت 

ها برای  آموزان تأثیرگذار هستند بلکه در توانمندسازی آن برخوردارند، زیرا نه تنها در افزایش عملکرد حرکتی دانشای  از اهمیت ویژه

پایان معلمان در این فرآیند  آید، نقش بی باشند. با این وجود، مساله مهمی که پیش می ها و مسائل زندگی نیز اساسی می مواجهه با چالش 

 (. 1400آموزان بپردازند )رضائی، های فکری حرکتی دانشو توانایی آنان در ارائه راهکارها و راهبردهایی است که به بهبود مهارت 

های فکری حرکتی در بین دانش آموزان یکی از حائز اهمیت ترین مسائل موجود در حوزه تحصیلی فرزندان علی  نقش و جایگاه مهارت 

های فکری حرکتی مقوله ای است که همواره مورد توجه نظام های آموزشی پیشرفته قرار دارد چرا که  الخصوص است. اهمیت مهارت 

های فکری توانایی ذهنی است تنها آموزش سطحی منابع درسی به دانش آموزان نمی تواند آنان را برای زندگی آینده مهیا سازد. مهارت 

که ما برای انجام کارهایی مانند حل مشکلات، تصمیم گیری، سؤال کردن، ساخت برنامه، ارزیابی ایده ها، سازماندهی اطلاعات و ایجاد  

های نرم مهم ترین ابزار برای موفقیت در زندگی  های نرم محسوب میشود. مهارت ارت های فکری از مهاشیاء استفاده می کنیم. مهارت 

ها، پاها، مچ، انگشتان دست و انگشتان های حرکتی شامل استفاده از عضلات کوچکی است که در دستشخصی و حرفه ای هستند. مهارت 

طور مثال، بیند هماهنگی ایجاد کند. به که مغز کودک باید بین حرکت عضلات و آنچه کودک می طوری(. به 1400پا قرار دارند )ترابی،  

های حرکتی گذارد. مهارت داشتن چنگال هنگام خوردن غذا یا استفاده از مداد هنگام نوشتن تاثیر می های حرکتی بر روی نگه مهارت 

داشتن، استفاده کند. یعنی با گرفتن، نگه   خوبیکند که کودک از عضلات کوچک خود در دست، پا، مچ و انگشتان به کودکان زمانی رشد می 

ای بین دو انگشت شست و سبابه عضلاتش را پرورش دهد. عده ای از کودکان به تجربه های بیشتری در فشار دادن یا گرفتن وسیله

زمینۀ فعالیت های حرکتی درشت و ظریف نیاز دارند. در محیط طبیعی بازی، کودک هنگام بازی با اسباب بازی یا خاک رس یا نقاشی 

 (.  1384های حرکتی خود را رشد می دهد )لرنر ؛ ترجمه دانش، کردن مهارت 

اگر بازی را کار کودک بدانیم، اسباب بازی ابزار کار اوست. اسباب بازی ها برای لذت و تفریح ساخته می شوند، اما آنها می توانند نقش 

مهمی نیز در رشد تربیتی، جسمانی، عاطفی و اجتماعی کودک داشته باشند. قابل قبول ترین نظریه در مورد عادات بازی کودک، بر روی 

های های رشدی، تأکید دارند. بازی یکی از راه های عمده ای است که کودکان از آن طریق در مهارت سباب بازی ها بر مهارت تأثیر زیاد ا

جدید و گاهی اوقات پیچیده به مهارت و تسلط دست پیدا می کنند. اگرچه آنها برای تفریح و سرگرمی با اسباب بازی ها و اشیاء تعامل 

(. همچنین با بررسی پژوهش ها داخل و  1384های حرکتی و شناختی کار می کنند )عسکری زاده،  ینۀ مهارت دارند، اما در واقع در زم

های فکری و حرکتی در بین دانش خارج در راستای موضوع مشخص شد که تاکنون پژوهشی جامع در مورد راهکار های افزایش مهارت 

(نشان   2013آموزان صورت نگرفته است و صرفا موضوعاتی نسبتا نزدیک در این حوزه انجام شده از جمله اینکه :مستوفی و همکاران )

(،  2013)  دادند که برنامه تمرینی اسپارک تأثیر مثبتی بر مهارتهای حرکتی بنیادی داشته است. در همین راستا تحقیق شیهان وکارتز

 های حرکتی رسیده اند.  ( به نتاج مثبتی در بحث مداخلات رشد حرکتی بر مهارت 2009اکبری و همکاران )

با این حال، برای بسیاری از کودکان با توجه به مشغله و سبک زندگی آپارتمانی و فضای کم برای ورزش و فعالیت های بدنی، مشکلاتی  

های حرکتی  نیز دارند. در بحث اهمیت وضرورت پژوهش می بایست بیان نمود که با رسیدن کودکان به سن مدرسه، آنها همچنان مهارت 

های ترسیمی، نوشتاری، رنگ آمیزی و استفاده از قیچی روان و تطابق یافته تری خواهند داشت. با قوی شدن  خود را ارتقا داده، و مهارت 

کنند. از آنجایی که نوجوانان به طور کلی هنگامی  تر شده، و اغلب بیشتر در این گونه فعالیت ها مشارکت می عضلات، این فعالیت ها ساده

گیرند، اینکه متخصصین مراقبت از نوجوان علایق و توانایی های هر نوجوان را بشناسند،  آن را بهتر یاد می   که به چیزی علاقه داشته باشند

کنید، اغلب افراد به یاد و از آن به عنوان اساسی برای برنامه ریزی استفاده کنند اهمیت دارد. وقتی به فعالیت های حرکتی فکر می 

افتند.  تجربیات قدیمی از قبیل ریسندگی، نقاشی، ترسیم، چسب کاری، برش با قیچی یا استفاده از خمیر بازی با کمک وردنه و قالب می 

اما، فعالیت های روزمره زیاد دیگری وجود دارد که در آن نوجوانان فرصت مناسبی برای رشد حرکتی دارند. این فعالیت ها برای نوجوانانی  

 (. 1400یا از وضعیت توانایی حرکت ظریف خود آگاهی دارند مناسب است )رضائی،  ای به تمرینات حرکت ظریف مرسوم ندارن،  که علاقه 
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آموزان در این حوزه، مسئولیت مهمی را بر عهده دارند. چگونگی ادغام  ها و نیازهای دانشمعلمان با دستیابی به شناخت کامل از چالش 

هایی هستند که  آفرین، از جمله چالش های آموزشی تحول گیری محیطهای آموزشی جذاب، و تشویق به شکل تکنولوژی، طراحی فعالیت

آموزان اجازه دهد تا در طول فرآیند آموزشی خود به صورت  شوند. همچنین، ایجاد رویکردهایی که به دانشها مواجه می معلمان با آن 

هوشمندانه و هماهنگ با محیط اطراف خود عمل کنند، امری اساسی است. لذا، مقاله حاضر با توجه به مسئله مطرح شده، به بررسی  

آموزان پرداخته و راهکارها و تدابیر موثری را جهت تسهیل این  ی فکری حرکتی دانشهانقش بسیار مؤثر معلمان در افزایش مهارت

 فرآیند ارائه خواهد داد.  

 مبانی نظری  

 مفهوم مهارت فکری 
ذهن آدمی کارگاه تولید فکر است که از منبعی به نام ضمیر ناخود آگاه سرچشمه می گیرد. ضمیر ناخود آگاه نمی تواند خوب را از بد و  

درست را از غلط تشخیص دهد ولی چنان قدرتی دارد که اگر از آن غافل شویم می تواند سرنوشت ما را بدست گرفته و آن را به هر جایی  

برد. در حقیقت نوع و کیفیت افکار و اندیشه آدمی سازنده نوع و کیفیت زندگی اوست، اندیشه زیبا و مثبت می تواند که دوست دارد ب

بهشتی در زندگی انسان بسازد، چنانکه اندیشه منفی و یاس آور می تواند جهنمی در زندگی او خلق کند. انسان ها همان خواهند شد  

هر کس در گرو چگونگی نگرش او به زندگی است. موفق ترین انسان ها کسانی هستند که توانسته اند  که در اندیشه آنند، بنابراین آینده 

در ذهن خود اندیشه های مثبت داشته باشند؛ آنان که می پندارند قادر نیستند، در واقع مثبت نگری را کنار گذاشته و در جنبه های  

ری چگونه اندیشیدن و چگونه زیستن است. در خانواده مثبت اندیش اعضای خانواده منفی وقایع تمرکز کرده اند. خانواده ها کانون یادگی

  خود را قادر و توانا می دانند و نگاهشان به دیگران آکنده از مهر و عاطفه است. چنین خانواده هایی قادر خواهند بود هر ناممکنی را به

 (.  1391عی، ممکن تبدیل کنند و توفیق و کامکاری را نصیب خود نمایند )زرا

مهارت تفکر، شیوه ای از فکر کردن است که فرد را قادر می سازد نسبت به رفتارها، نگرش ها، احساس ها، علائق و استعدادهای خود و 

دیگران برداشت و تلقی مناسبی داشته باشد و با حفظ آرامش و خونسردی بهترین و عاقلانه ترین تصمیم را بگیرد. افکار مثبت، افکاری  

و انرژی بخش هستند که بر اثر تلقین، تکرار و تمرین به ذهن راه می یابد و باعث می شود ذهن و فکر مثبت شود. در این سازنده، انگیزه  

صورت کنترل فکر دراختیار ماست، در حالی که افکار منفی، افکاری بازدارنده و مخرب هستند و وقتی به ذهن راه یابند، تعمیم یافته و  

(. بطور ساده، تفکر 1391می کنند. در این حالت ما در اختیار تفکرات منفی خود قرار داریم )کرمی آزاد،  به سرعت تمام ذهن را اشغال

جریانی است که طی آن معلومات خود را به نحوی مناسب در کنار هم قرارمی دهیم تا بتوانیم به یک نتیجه ی جدید برسیم. تفکر، عملی  

است و خواستار حل آن است. در این هنگام در ذهن، تلاشی برای حل  ای مواجهگردد که انسان با مسئله ذهنی است و زمانی مطرح می 

است که از تعریف مسئله به  نامند. فعالیت برای حل مسئله، از مراحلی تشکیل شده گردد که این تلاش ذهنی را، تفکر می مسئله آغاز می 

یابد و با به کارگیریِ عملی بهترین راه  هایی برای حل مسئله ادامه می حل گردد و با پیدا کردن راه طور شفاف، روشن و ملموس، آغاز می 

رسد. تعاریف دیگر »تفکر سازمان دادن و تجدید سازمان در یادگیری گذشته جهت استفاده در  حل و یافتن جواب نهایی به پایان می 

گردد که نظام شناختی شخص متفکر را موقعیت فعلی است.« »تفکر فرایندی رمزی و درونی است که منجر به یک حوزه شناختی می

دهد«. »تفکر فرایندی است که از طریق آن یک بازنمایی ذهنی جدید به وسیله تبدیل اطلاعات و تعامل بین خصوصیات ذهنی،  تغییر می 

 (. 1400گردد )رضائی، قضاوت، انتزاع، استدلال و حل مسئله ایجاد می 

های حل مسائل و تصمیم گیری از افکار یا روابط نو برخوردار می شود و قدرت کشف و تفکر مهارتی است که شخص از تلفیق مهارت 

انتخاب راه حل های جدید را پیدا می کند. از یک دیدگاه، تفکر، عملی ذهنی است و زمانی مطرح می گردد که انسان با مسئله ای مواجه  

مسئله آغاز می گردد که این تلاش ذهنی را، تفکر می نامند.    است و خواستار حل آن است. در این هنگام در ذهن، تلاشی برای حل

فعالیت برای حل مسئله، از مراحلی تشکیل شده است که از تعریف مسئله به طور شفاف، روشن و ملموس، آغاز می گردد و با پیدا کردن 
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راه حل هایی برای حل مسئله ادامه می یابد و با به کارگیریِ عملی بهترین راه حل و یافتن جواب نهایی به پایان می رسد. هر یک از  

 (.   1391روش های تفکری را می توان متدهایی دانست که به کمک آنها، قسمتی از فرایند حل مسئله، با موفقیت طی می شود )زراعی، 

بر این اساس تفکر )یا به بیان دقیق تر، روش های تفکر خلاق( شیوهایی تفکری هستند که به کمک آنها و برای حل مسئله، راه حل  

های و متنوعی به دست می آید. از این طریق احتمال دستیابی به مناسب ترین راه حل بالا می رود. یکی از معضلات روش های تفکری،  

اغلب افراد نسبت به این روش ها وجود دارد. هر روش تفکری، برای قسمت خاصی از فرایند حل مسئله به کار  توقعاتی است که در ذهن 

ای است. بسیاری از انسان ها در زندگی خود به نوعی با مسئله ای مواجه اند و در نتیجه باید برای  رود و دارای فضا و حال و هوای ویژهمی 

توان در تفاوت ها را می ارد، افراد دارای مسائل مشابه و مشترکی هستند. یکی از دلایل این تفاوتحل آن تلاش کنند. در بسیاری از مو

های به دست آمده برای حل این مسائل، دانست. این تفاوت، ریشه در میزان شکوفا بودن توانایی یافتن راه حل افراد دارد. واکنش  راه حل

کننده است و آن این است که: » افراد با هم فرق دارند و توانایی  ای توجیه افراد در مقابل آشکارشدن این تفاوت، به طور معمول جمله

است، موفق نیستیم و نمی توانیم    ای خاص است و چون این توانایی در ما به ودیعه گذارده نشده تفکر خلاق، ذاتی است و مخصوص عده 

 (.  1389ای برای مسائل بیابیم )سیف، های ویژهراه حل

دهد که توانایی تفکر، به صورت بالقوه در اختیار همگان قرار دارد و میزان شکوفا یی این توانایی است که در  تحقیقات جدید نشان می

افراد مختلف، متفاوت است و از علل آن، تفاوت در میزان توجه فرد به آن و تلاش در شکوفا نمودن آن است. تحقیقات جدید، معرف آن  

توان در جهت دستیابی به ایده های  های تفکر خلاق، می گیری است. با فهم و تسلط بر شیوهاست که تفکر خلاق، اکتسابی و قابل یاد

بسیار قدرتمند، عمل نمود. اولین قدم جهت شکوفاسازی توانایی تفکر خلاق، آن است که شخص بخواهد این توانایی را به دست آورد و 

است و برای پذیرش تغییر آماده است. با رعایت این شرط    تر، نرم و پذیرنده رف کند و از آن مهم برای به دست آوردن آن، وقت و انرژی ص

شدن و خلاقانه تفکر کردن برداشته می شود. پس از این کار باید با دانش و فنون  ها در عمل، خود به خود گام مهمی در جهت خلاق

تفکر خلاق، خصوصیات، رفتار، و منش افراد خلاق و نوآور آشنا شد و آنها را در متن زندگی به کار برد، باید خواست و چنان شد که افراد 

 (. 1387خلاق هستند )شاملو، 

یکی از مهم ترین وجوه تمایز انسان، از دیگر موجودات قدرت تفکر اوست. قدرت دستکاری در ذهن و پدیده هاست، قدرت کشف و تولید   

ابزار و اندیشه های جدید است، که همه این ها به نوعی خلاقیت است. همه انسان ها کم و بیش خلاقند و این توانایی به درجات متفاوت 

ارد، مهم آن است که بتوانیم آن را شکوفا کنیم، توسعه دهیم و به خدمت بگیریم. تفکر خلاق می تواند بهترین سلاح  در همه ما وجود د

مبارزه با مشکل نیز قلمداد شود. انسان های خلاق، نگرش منفی به مشکلات را تسلیم شدن قبل از جنگ می پندارند، زیرا معتقدند  

ه ای برای کشف راه حل است. تفکر خلاق می تواند به ما بیاموزاند که حتی وقتی با حادثه ای مشکل نه تنها مزاحمت نیست بلکه مبارز

 (. 1393ناگوار برخورد کردیم، چگونه احساس بد و منفی خود را به احساس خوب و مثبت تبدیل کنیم )محققیان، 

 جایگاه و کارکرد مهارت تفکر 
یکی از مهم ترین وجوه تمایز انسان از دیگر موجودات، قدرت تفکر قدرت دستکاری در ذهن و پدیده ها و قدرت کشف و تولید ابزار و 

اندیشه های جدید است، همه انسانها کم و بیش خلاق هستند و این توانایی با درجات مختلف در همه انسانها وجود دارد مهم آن است 

ا کنیم و توسعه دهیم و به خدمت بگیریم تفکر مثبت می تواند بهترین وسیله و سلاح برای مبارزه با مشکلات روزمره  که بتوانیم آنرا شکوف

ما باشد اگر انسان تفکر در وجودش شکوفا نشده باشد به محض برخورد با مشکل ناامید میشوند و احساس می کنند که به انتهای خط  

وقتی با حادثه ای برخورد کردیم چگونه احساس منفی خود را به احساس مثبت تبدیل نمائیم    رسیده اند. تفکر مثبت به ما می آموزد

 (. 1393)محققیان، 

 ویژگی های افراد مثبت نگر 
 با وجود تفکر درباره گذشته و آینده، در زمان حال زندگی می کنند و از آن چه دارند راضی و خشنود هستند. -1

 از نظرات درست و منطقی دیگران استقبال می کنند و برای رد کردن نظارت نادرست حتما دلیل منطقی دارند.  -2
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 در گفتار خود از کلمات و عبارات مثبت و امید بخش استفاده می کنند.  -3

همیشه سعی می کنند با تلاش و کوشش به موفقیت برسند و اگر در کاری موفق نشدند عامل را ابتدا در خود وسپس در شرایط   -4

 بیرونی جستجو می کنند. 

 همیشه قبل از عمل یا صحبت کردن فکر می کنند، به همین دلیل کمتر دچار خطا و اشتباه با ضد و نقیض گویی میشوند.  -۵

 چون دارای ذهن مثبت هستند، می توانند افکار خود را کنترل کنند. -6

اگر از آنها خواسته شود در باره موضوعی اظهار نظر کنند، با وجود تفکر در جنبه های منفی، موارد مثبت آن را بیان می کنند و   -۷

 موضوع را به فال نیک می گیرند به عبارت دیگر نیمه پر لیوان را می بینند. 

 مشکلات را ناچیز شمرده و برای حل آنها از توانایی خود و راهنمایی دیگران استفاده می کنند.  -8

 اغلب اوقات بشاش، سر زنده، پر انرژی، توانا و خوش مشرب هستند.  -۹

همه چیز در نظر آنها زیبا و لذت بخش بوده و سعی می کنند از مواهب زندگی بیشترین استفاده را ببرند. در ارتباط های اجتماعی  -10

 (.1400خود با دیگران حسن ظن دارند)مگر خلاف آن را ببینند( و سعی می کنند در حد توان به دیگران خدمت و کمک کنند. )ترابی،  

 مفهوم مهارت حرکتی 
ی اسلامی این عنوان در ضمن مباحث قوه  حرکت در لغت به معنای جنبیدن و تکان خوردن است، اما در اصطلاح در برخی کتب فلسفه

گیرد؛ به این نحو که حصول تغییر که از لوازم خروج شیء از قوه به فعل است یا دفعی است و یا تدریجی که  و فعل مورد بحث قرار می 

اگر تدریجی باشد حرکت است، بنابراین حرکت به اصطلاح فلسفه اخص از حرکت به معنای لغوی است زیرا حرکت لغوی شامل تغییر 

کننده اصلى موفقیت  شود، در حالی که تنها تغییر تدریجی، حرکت فلسفی است. در یک مهارت حرکتی، تعیین دفعی و تدریجی هر دو می 

گیرى درباره نوع حرکت تقریباً دخالت ندارد. در صورتى که مهارت حرکتى به  کیفیتّ اجراء خود مهارت است در اینجا ادراک و تصمیم

 (. 1387دهد )شاملو، کیفیتّ و چگونگى اجراى مهارت اهمیت بیشترى مى 

کاربرد مشکل خواهد بود. روانشناسى گاترى   ها بسیار متنوع و مختلف هستند، تعریفى از مهارت که بتوان در همه موارد آن را به مهارت  

گیرد. به گفته او مهارت قابلیتى است که با اطمینان  هاى مهم آن را در بر مىصورتى تعریف کرده است که مشخصه( مهارت را به  ۱۹۵۲)

معیّن و صرف حداقل انرژى یا زمان کارى به نتیجه برسد. به چندین مشخصه در این تعریف باید توجه داشت. اول آنکه کار باید به هدف  

اى لاً ما در مورد یک مهارت به گونه مورد نظر برسد مانند کامل کردن یک پاس در بازى فوتبال یا اجراء بالانس در ژیمناستیک. معمو

رسد مثل اینکه بدون هدف انگشتان خود را حرکت کنیم و حرکت ضرورتاً در محیط به هدف خاصى نمى متفاوت با یک حرکت فکر مى 

عنوان یک وسیله براى رسیدن به هدف استفاده میکند. نکته دوم اینکه ماهر  دهید. اما بدیهى است که اجراءکننده مهارت، از حرکت به 

اى به هدف مورد نظر برسد؛ براى مثال فرض کنید در ماه گذشته در بازى  بودن به این معنى است که اجراءکننده باید اطمینان بیشینه 

تواند تضمین کند که شما تیرانداز بار نمىتیراندازى با پیکان، تیر شما درست به خال وسط هدف خورده است. این عمل تنها براى یک 

دست آورید و این تنها پرتاب از میان صدها  با اطمینان کامل به   اید نتیجه مشابهى را هاى بعدى نتوانسته ماهرى هستید؛ زیرا در پرتاب 

پرتابى است که به هدف برخورد کرده است. براى ماهر بودن باید بتوانید با اطمینان نسبى مهارت را نشان دهید بدون اینکه شانس در  

مانده  هاى آخر بازى با اطمینان از فرصت باقى آن نقشى عمده و اصلى داشته باشد. به همین دلیل تماشاچیان براى قهرمانانى که در ثانیه 

 (. 1402سازند، ارزش بسیار قائل هستند )صالحیان و همکاران، کنند و تیم خود را برنده مى استفاده مى

هاى حرکتى اجراء آن مهارت با صرف حداقل انرژى است. براى  هاى عمده بسیارى از مهارتطور اخص یکى از شاخصنکته سوم اینکه به 

ها این امر هدف اصلى نیست، مانند پرتاب وزنه که باید با حداکثر نیرو و صرف انرژى همراه باشد تا وزنه به دورترین  برخى از مهارت 

جوئى در انرژى و به حداقل رسانیدن مصرف آن بسیار مهم است، مانند هاى دیگر صرفهمسافت پرتاب شود، اما براى بسیارى از مهارت

گیرى که نیروى خود را براى دقایق پایانى تواند به دویدن ادامه دهد یا کشتىدونده دوِ ماراتن که با آهنگ دو و تنظیم انرژى خود مى

طورى که گردد، بهکند. موضوع به حداقل رسانیدن انرژى به سازمان و نحوه اجراء کار برمىى مى جوئیک مسابقه حساس ذخیره و صرفه
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ها طورى آموخته یابد. بسیارى از مهارت رود، بلکه انرژى روانى و ذهنى مورد نیاز نیز کاهش مى نه تنها میزان انرژى فیزیولوژیک پائین مى 

کند؛ لذا با آزاد کردن فرآیندهاى ذهنى از نحوه اجراء حرکت، سعى  نحوه اجراء توجه مى ندرت به اند که ورزشکار در حین اجراء به شده

هاى فعالیت از قبیل استراتژى بازى در بسکتبال یا بیان حالات حرکتى خود در اجراء حرکات موزونى مثل باله  دارد به سایر شاخص

کننده به اجراء ماهرانه، تمرین است. آموختن همراه با کسب تجربه به اجراهاى راحت و بدون زحمت  بپردازد. از عوامل اصلى و کمک

 (. 1391گیرد )زراعی، تمجید تماشاچیان قرار مىانجامد که مورد تشویق و مى 

هاى حرکتى آن است که اجراءکننده، این عمل را در حداقل زمان انجام دهد. بسیارى از  نکته پایانى اینکه ویژگى بسیارى از مهارت  

هاى هاى شنا. مهارت دست آوردن رکورد با حداقل زمان است، مانند مسابقه هاى ورزشى هستند که تنها هدف مسابقه در آنها، به مهارت 

دیگرى هستند که در آنها سرعت، بسیار مهم است مانند ضربه زدن در بازى بوکس یا پاس دادن در بازى بسکتبال. موقعى که سرعت  

دلخواه و مورد نظر  ٔ  ندرت به نتیجه وجود آید که بهاى بهقوارهشود ممکن است دقت حرکت کم شود و حرکات بىاجراء مهارت زیاد مى 

رود؛ لذا براى فهمیدن درست مهارت و نحوه اجراء آن باید یزان انرژى مصرفى نیز بالا مى رسد. علاوه بر این، با افزایش سرعت، ممى 

هاى مهم آن را در یک توازن کلى در نظر گرفت و بر آنچه در آن شرایط و موقعیت مهمتر است بیشتر  هاى مختلف مهارت و شاخصجنبه

 (. 1389تأکید کرد )سروقد و همکاران، 

 های حرکتی انواع مهارت 

 مهارت حرکتی درشت 
های بزرگ هستند و در انجام فعالیت های روزمره همچون، ایستادن،   مهارت حرکتی درشت مستلزم حرکت کل بدن و شامل ماهیچه  

راه رفتن، دویدن، گرفتن، پریدن و صاف نشستن درگیرند. این حرکات باعث حرکت عضلات بزرگ گردن، تنه، بازوها و پاها می شود و 

کنند،مانند: راه رفتن، دویدن، پریدن، بازی کردن و بالا رفتن و مهارتهای ورزشی مانند   می  هایی بسیاری کودکان را قادر به انجام فعالیت

گرفتن، انداختن و ضربه زدن به توپ. مهارتهای حرکتی درشت برای مهارتهای خود مراقبتی مانند لباس پوشیدن خیلی ضروری اند،  

ایستد تا لباسش را بدون اینکه بیفتد بپوشد. تواناییهای حرکتی درشت بر عملکردهای دیگر  هنگامی که کودک باید بتواند بر روی یک پا ب

نیز تاثیر می گذارند. برای مثال توانایی کودک برای حفظ وضعیت بالا تنه بر روی صندلی، که این توانایی بر مهارتهای نظیر نوشتن،  

دگیری در کلاس نیز تاثیر زیادی دارد. مهارتهای حرکتی درشت بر استقامت  نقاشی کشیدن و بریدن تاثیر می گذارد. صاف نشستن برای یا

و تحمل یک روز کامل مدرسه ضروری اند؛ مانند جنبش و حرکت در بین همکلاسی ها، نشستن بر روی میز و حمل کیف مدرسه،  

 ایستادن سر صف و حضور فعال در زنگ ورزش. 

 مهارت حرکتی ظریف 
مهارت حرکتی ظریف شامل استفاده از عضلات کوچک دست است. وقتی کودک یاد بگیرد اشیای کوچکی مانند دانه های تسبیح یا تکه  

های کاغذ را بردارد، چیزهایی را با قیچی ببرد، مداد را در دست بگیرد و از آن استفاده کند و با قاشق و چنگال غذا بخورد، مهارتهای  

رده است و تاثیر زیادی بر کیفیت و سرعت انجام کار دارند. مهارتهای حرکتی ظریف کارآمد، مستلزم تعدادی  حرکتی ظریف را کسب ک

 از مهارتهای مستقل است تا فرد بتواند به طور مناسب کارهای دستی را انجام دهد. 

 های حرکتی ظریف شامل: مهارتهای مدادی )خط خطی کردن، رنگ آمیزی، نقاشی، نوشتن( مهارت 

 مهارتهای کار با قیچی)بریدن( 

 مهارتهای ساخت و ساز )لگو، جور چین و خانه سازی(

 مهارتهای خود مراقبتی)بستن بند کفش، باز کردنِ درَِ جعبه، بازکردن و بستن زیپ لباس(. 

کودکان برای رشد این مهارتها به فرصت هایی مانند خانه سازی با مکعب ها، بازی با اسباب بازی های کوچک، نخ کردن مهره ها، بستن  

 (. 1400دکمه، پیچیدن و کوبیدن اشیاء نیاز دارند )رضائی، 

 انواع بازی های فکری حرکتی  
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ها بسیار مهم است. بازی برای آنپردازند، انتخاب نوع بازی و اسبابکه نوجوانان بیشترین ساعات خود را به بازی و فعالیت می  جاییاز آن

 در انتخاب نوع بازی نوجوانان دخالت دارند. …ی هوشی، جنسیت و میزان سلامتی، بهره های فردی، عواملی چون تفاوت

 لی لی 
ها در اختیار داشتند، با کمک گچ و یک تکه  های قدیم است که با توجه به فضای بازی که در حیاط منزل یا کوچه این بازی محبوب بچه 

نشینی، نوعی از این بازی نیز به بازار  شدند. اما امروزه، با توجه به زندگیِ آپارتمانها با این بازی ساده سرگرم میسنگ یا چوب، ساعت

دلیل چهارچوب  آمده تا کودکانی که دیگر به گچ و سنگ و حیاط دسترسی ندارند، بتوانند در خانه این بازی را انجام دهند. این بازی به 

تان شود. تابستان فصل خوبی است که فرزندان های حرکتی و ذهنی کودک می و قوانینی که دارد، باعث افزایش تمرکز و بالارفتن مهارت 

 (. 1400فضایی باز و گسترده این بازی را با او انجام دهید )ترابی،  را به پارک ببرید و در

 اسم فامیل 
که تازه   است که به تقویت تمرکز کودکان، رشد و افزایش دایره لغات مخصوصا در کودکانی  های قدیمیفامیل هم یکی از بازی  -اسم

 کند. اند، کمک می خواندن و نوشتن یاد گرفته 

دنبال هم بنویسند. به این نحو که حرف اول هر اسم از حرف آخر اسم قبلی استفاده درمیان اسامی را بهطور یکیکی از والدین یا کودک به 

 انجام داد.  …ها وتوان این بازی را روی اسامی حیوانات و میوه سپس می …کرده باشد. مثلا احمد، دارا، ابراهیم، مانی، یاسمن و

 بازی نقطه خط 
چندان زیاد، روی یک کاغذ بکشید. بازیکنان این بازی باید حداقل دو نفر باشند و در هر نوبت، فرد  ی نهست چندین نقطه با فاصلهکافی

های زیادی است که مربع   شود. برنده کسی ها مربعی تشکیل می باید با یک خط دو نقطه را به هم وصل کند که با وصل کردن نقطه 

کشیده باشد. این بازی که از قدیم تا به امروز رواج داشته، موجب افزایش تمرکز و توجه در کودکان و نیز یادگیری رعایت نوبت در آنها  

 (. 1401های آنی خود را کنترل کنند )محسنی و کمالی، توانند تکانه شود که از این طریق می می 

 نقش معلمان 
افزایش مهارت  معلمان در  برخوردار است و می های فکری حرکتی دانشنقش  بسیار زیادی  اهمیت  از  بر  آموزان  تأثیر مستقیمی  تواند 

 شود: آموزان داشته باشد. در ادامه، نقش معلمان در این زمینه به چندین بُعد مهم تقسیم می توسعه یافتگی دانش

 آموزان: های دانششناخت و تجزیه و تحلیل مهارت .1

آموزان، قادرند بهترین راهبردها و تدابیر آموزشی را انتخاب  های فکری حرکتی دانشمعلمان با بررسی دقیق و شناخت کامل از مهارت  

 باشد.های آموزشی مؤثر می آموز به عنوان یک فرد منحصر به فرد، اولین گام در طراحی برنامهکنند. شناخت نیازهای هر دانش

 های آموزشی نوین:  ارتقاء روش .2

برانگیز و تدابیری های چالشهای آموزشی نوین و فعال را داشته باشند. ادغام تکنولوژی، ایجاد فعالیت معلمان باید توانایی استفاده از روش 

های فکری  دهند، از جمله اقداماتی هستند که معلمان برای افزایش مهارت آموزان امکان اعتماد به نفس و خلاقیت را می که به دانش

 (. 1400حرکتی باید به آنها روی بیاورند )رضائی، 

 تشویق به تفکر فعال و انگیزش:   .3

های فکری حرکتی ایجاد  توانند ایجاد تغییرات مثبت در توسعه مهارت آموزان، میمعلمان با تشویق به تفکر فعال و ایجاد انگیزه در دانش 

 (.1402شود )صالحیان و همکاران،  های مغزی، تعهد به یادگیری، و افزایش اعتماد به نفس منجر می کنند. این تشویق به افزایش توانایی 

 آموزان:  تعامل موثر با دانش .4

آموزان  دهد که نیازها و استعدادهای دانشآموزان، از جمله عواملی است که به معلمان این امکان را می برقراری تعامل فعاّل و موثر با دانش  

 صورت فردی هدایت کنند. را بهبود بخشند و آنان را به 

 ارتقاء همکاری با والدین:   .5
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مهارت   اهمیت زیادی در توسعه  با والدین نیز  معلمان  با والدین  های فکری حرکتی دانشهمکاری  تبادل شده  آموزان دارد. اطلاعات 

 های توسعه مهارتی موثر تأثیرگذار باشد. تواند در طراحی برنامهمی 

 آموزان:  بینی و رصد توسعه دانشپیش .6

بینی کنند. این امر نیازمند  طور مداوم پیشآموزان را رصد کرده و بههای فکری حرکتی دانشمعلمان باید قادر باشند تا توسعه مهارت  

 های آموزشی است.فرآیند مستمری از ارزیابی، بازخورد و تنظیم برنامه 

 شناختی: های مدیریت استرس و ارتقاء روانآموزش مهارت  .7

به دانشمعلمان می   با استرس توانند  آموزش دهند چگونه  با فعالیتآموزان  مسائل روانی مرتبط  این  ها و  مواجهه کنند.  های حرکتی 

 (. 1400آموزان کمک کند )ترابی، های مدیریت استرس و ارتقاء سلامت روانی دانشتواند به افزایش توانایی آموزش می 

 ترکیب تعلیمی:  .8

دست آورند. آموزان به های فکری حرکتی دانش معلمان باید توانایی ترکیب مواد آموزشی باشند تا بهترین نتیجه را برای افزایش مهارت  

تحول  محتواهای  فعالیت ادغام  تاریخچه  می آفرین،  دیگر  موارد  و  زمینه های حرکتی،  گستردهتواند  کند  های  فراهم  را  یادگیری  از  تری 

 (. 1402)صالحیان و همکاران، 

 های خارج از کلاس: تشویق به فعالیت  .9

آموزان داشته باشند. این  های حرکتی خارج از کلاس، نقش مثبتی در سلامت و توسعه کلی دانشتوانند با تشویق به فعالیتمعلمان می  

 توانند بهبود تعامل اجتماعی، افزایش انرژی، و تنوع در تجربیات حرکتی فراهم کنند. ها میفعالیت

 پشتیبانی از تنوع:   .10

آموزان نیز  های حرکتی بلکه در نحوه ارائه مطالب و تعامل با دانش های آموزشی به تنوع نه تنها در فعالیت معلمان باید در طراحی برنامه  

 آموزان مورد توجه قرار گیرد.شود تا نیازها و استعدادهای مختلف دانشتوجه داشته باشند. این تنوع باعث می 

های آموزشی، تعامل فعاّل، و ترکیب توانند با ارتقاء روش معلمان با توجه به نقش مؤثر و اساسی خود در فرآیند آموزش و پرورش، می 

طور جامع و ها کمک کنند تا بهآموزان تأثیرگذار باشند و به آنهای فکری حرکتی دانشطور مستقیم در توسعه مهارتمواد آموزشی، به 

 هماهنگ با محیط اطراف خود عمل کنند. 

 نتیجه گیری 
مهارت  افزایش  در  معلمان  بسیار حیاتی  نقش  به  توجه  دانشبا  فکری حرکتی  و چگونگی های  نقش  این  اهمیت  درباره  آموزان، بحث 

های  های آموزشی نوین، تشویق به خلاقیت و فعالیتها بسیار مهم است. نکاتی چون ارتقاء روشتأثیرگذاری معلمان بر توسعه این مهارت 

توانند مواردی برای بحث فراهم کنند. نقش معلمان در توسعه آموزان و والدین، و ترکیب مواد آموزشی میحرکتی، تعامل مؤثر با دانش

های آموزشی مدرن، اهمیت تعامل فعاّل و همکاری با والدین، و ضرورت ترکیب  آموزان، تأثیرگذاری روشهای فکری حرکتی دانشمهارت 

های فکری حرکتی، شود تا معلمان با پیشبرد مهارت آموزان باشد. این نتایج باعث می نشمواد آموزشی جهت ارتقاء تجربیات حرکتی دا

ها کمک کنند تا در جوامع پویا و پیچیده امروز، به عنوان  سازند و به آن ها و مسائل زندگی آمادهآموزان را برای مواجهه با چالش دانش

 (. 1401افراد کامل و هوشمند شناخته شوند )محسنی و کمالی، 

ها، از قبیل ادبیات، ریاضی، کمک به خود و توانایی اجرای تکالیف  های فکری حرکتی، اساسی مهم برای اکتساب دیگر مهارت مهارت 

باشد. همچنین پیشنهاد می شود، متخصصین مراقبت از کودک و نوجوانان از طریق آشنایی با علایق و توانایی  متعدد روزمره دیگر می 

ها کمک کنند. تجارب بازی  های حرکتی آن های هر فرد و استفاده از اطلاعات برای برنامه ریزی تمرینات حرکت ظریف به رشد مهارت 

های حرکتی ظریف  دهد تا کودکان را تشویق به تمرین و رشد مهارت های خلاقانه نیز این فرصت را به متخصصین مراقبت از کودک می 

 (. 1400ابی، ای معنا دار و غیر اجباری کنند )ترخود به شیوه
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نتایج نشان داد رابطه بین مهارت حرکتی )مهارت حرکتی درشت و ظریف( و پیشرفت تحصیلی مستقیم نیست، بلکه مهارت حرکتی از  

طریق تأثیر غیرمستقیمی که بر عوامل روانشناختی دارد پیشرفت تحصیلی در کودکان را بهبود میدهد. این یافته ها از الگوی واسطه ها  

آن رابطه مهارت حرکتی ظریف و درشت با پیشرفت تحصیلی به وسیله هوش هیجانی واسطه میشود و عامل پشتیبانی می کنند که در 

های واسطه قبلی که رابطه بین مهارت حرکتی وپیشرفت تحصیلی  بهره برداری از هیجان بالاترین تأثیر واسطه را دارد. این نتایج از مدل 

 را غیرمستقیم می دانند حمایت می کند. 

های فکری حرکتی دانش آموزان لازم است محیط های آموزشی متنوع و ایده برانگیز باشد و به نوجوانان فرصت  جهت افزایش مهارت 

ها نکات مثبت را بیابند. و همچنین با  دهدتا بدون ترس از عواقب ارزشیابی به یادگیری، تفکر و اکتشاف بپردازند و در همه ی مهارت 

گسترش اردوها و گردش علمی و فرهنگی، تفریحی، زیارتی و فعالیت های فوق برنامه و پروژه های درسی و غیر درسی در داخل یا خارج  

 های فکری حرکتی دانش آموزان می شود.از مدرسه باعث ارتقا مهارت 
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